Дело № 1-65/20 (78RS0007-01-2019-007923-53)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 20 января 2020 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ДОЛГИХ Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката САЗОНОВА Н.Н., представившего удостоверение №3435 и ордер № Н 233430 от 27.11.2019,

при секретаре ГРИДЯЕВОЙ Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, а именно:

имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, 21.05.2019 в 13 часов 45 минут через терминал оплаты, расположенном на территории Тосненского района Ленинградской области, перевел на неустановленный номер счета Киви-кошелька, указанный в месенжере «Телеграмм», денежные средства в размере 1800 рублей 00 копеек, после чего, получив информацию от неустановленного лица о месте нахождения психотропного вещества – у мусорного бака, расположенного у д. 30 по Тосненскому переулку г.Колпино Санкт-Петербурга, не позднее 16 часов 00 минут 21.05.2019 незаконно приобрел, забрав у указанного мусорного бака, без цели сбыта, для личного употребления смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 1,68 грамма, упакованную в запаянный сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, которую незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 18 часов 00 минут 21.05.2019, то есть до момента, когда после его (ФИО1) задержания сотрудниками полиции в 16 часов 06 минут 21.05.2019 у д. 36 по Тосненскому переулку г. Колпино Санкт-Петербурга вышеуказанная смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 1,68 грамма, упакованная в запаянный сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут 21.05.2019 в помещении кабинета № 314 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>. 

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления полностью признал, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Сазонов Н.Н. поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель Долгих Т.А. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

Подсудимым совершено преступление, отнесенное законом к категории тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления и в содеянном раскаялся, наличие трудоустройства, постоянной регистрации и места жительства, положительные характеристики с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено исключительно в виде лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания требований ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без направления в места лишения свободы и ему возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, определив испытательный срок и возложив исполнение определенных обязанностей.

Кроме того, учитывая данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; находиться по месту жительства в ночное время, то есть в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждого дня до конца испытательного срока, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности с предоставлением подтверждающих документов в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла с находящейся внутри смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,64 грамм, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № от 23.07.2019) – хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела; пакет из полимерного материала с мобильным телефоном «Xiaomi» («Ксиоми») в чехле с сим-картой «МТС», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № от 04.09.2019) – возвратить ФИО1 по принадлежности; два кассовых чека – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья